
REGIONE PIEMONTE 

Ente di Gestione delle  

Aree Protette della Valle Sesia 

 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

N. 16 

del 21.07.2021 

 

 

 

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE OBIETTIVI DEL DIRIGENTE ANNO 2021  

 

 
L’anno duemilaventuno addì ventuno del mese di luglio alle ore 20.00, in video 

conferenza tramite la piattaforma Zoom causa emergenza Covid-19, previa l’osservanza 
di tutte le disposizioni di legge e le formalità vigenti, si è riunito, per convocazione del 

Presidente, il Consiglio Direttivo dell’Ente di gestione delle Aree Protette della Valle Sesia. 
Assume la Presidenza il Sig. Paolo Ferrari assistito dalla Dott.ssa Lucia Pompilio con 
funzioni di Segretario verbalizzante. 
Il Presidente dà incarico al Segretario di procedere all’appello dei Consiglieri: 

 

 

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI 

FERRARI Paolo X  

ANNOVAZZI Maria Teresa X  

DEGASPARIS Andrea X  

FERRARIS Giuseppe X  

TAMBORNINO Egidio X  

VAIRA Filiberto X  

 
Dei quali sono presenti n. 6   
 

IL CONSIGLIO 
 

Visto l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 



naturali e della biodiversità", che istituisce l'Ente di gestione delle aree protette della 

Valle Sesia, al quale sono affidati in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e dell'Alta 
Val Strona e il Parco Naturale del Monte Fenera; 
 
Richiamato il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 12 del 5 febbraio 2020 
con è stato nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle 

Sesia il Signor Ferrari Paolo; 

Riconosciuta la legalità della seduta, essendo presente la maggioranza assoluta dei 

Consiglieri in carica, ai sensi dell’art. 10 dello Statuto dell’Ente, approvato con 
deliberazione del Consiglio n. 40 del 16/10/2012; 

Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle 

aree  naturali e della biodiversità”, che individua le funzioni dei Presidenti degli Enti di 
gestione delle aree protette piemontesi; 
 
Preso atto della deliberazione di Consiglio n. 1 dell’01.02.2021 di attribuzione dell’incarico 
di Direttore dell’Ente, ai sensi dell’art. 15 della L.R. n. 19/2009 e s.m.i., alla Dirigente 

Dott.ssa Lucia Pompilio; 
 

Richiamata la DGR 71/2681 del 21.12.2015 “L.R 19/2009 art.29 comma 4 lett. b) 

“Ricostituzione della commissione di valutazione e approvazione del nuovo 
sistema di valutazione dei dirigenti degli Enti strumentali di gestione delle Aree 

naturali protette regionali” che oltre a ricostituire la commissione di valutazione ha 
altresì approvato il nuovo sistema di valutazione del personale dirigenziale degli Enti di 
gestione da applicarsi a partire dall'anno 2016; 
 
Vista la DGR n.3-3176 del 7/5/2021 avente per oggetto “L.R. 19/2009, art. 29. Indirizzi, 

per l’anno 2021, agli Enti strumentali di gestione delle Aree Naturali protette ai fini 
dell’attribuzione di obiettivi comuni al personale con qualifica dirigenziale, ai sensi della 
DGR 71-2681 del 21/12/2015“ con la quale sono stati definiti n. 2 obiettivi organizzativi 

comuni per tutti i direttori delle aree protette regionali ed è stato richiesto di individuare, 
in conformità alla citata DGR n. 71-2681/2015 ed in sintonia con le previsioni dell’art.31 

comma 2 bis della L.R.19/2009 un ulteriore obiettivo organizzativo avente come 
requisito obbligatorio la collaborazione con almeno un altro Ente di gestione di aree 

naturali protette 
 
Vista la comunicazione 61891 del 27/5/2021 ns prot. 1325 del 27/5/21 pervenuta dalla 

Direzione Ambiente, Governo e Tutela del Territorio, Settore Biodiversità e Aree Naturali, 
ad oggetto: Piano di lavoro del Personale con qualifica dirigenziale degli Enti di gestione 

delle aree naturali protette per l’anno 2021. Trasmissione documentazione. 
 
Richiamata la Delibera del Consiglio Direttivo n. 6 del 7/4/2021 con cui si approvavano 

gli indirizzi per l’individuazione degli Obiettivi organizzativo di sistema e di quelli 
individuali per l'anno 2021 da assegnare al direttore dell’Ente Dott.ssa Lucia Pompilio, 

di seguito elencati: 
 

a. Obiettivo organizzativo in collaborazione con almeno un altro Ente di gestione di 
aree naturali protette (obiettivo di sistema): con gli Enti Gestori delle Aree Protette del 

Ticino e Lago Maggiore e Ossola partecipazione ad almeno una iniziativa promozionale 
condivisa per la promozione delle opportunità di fruizione, individuazione di opportunità 

di ulteriore sviluppo strategico e finanziamento della promozione delle risorse territoriali 
condivise tra “monti e lago”. 



 

b. Obiettivo individuale: creazione di un tavolo permanente che metta in sinergia i 

soggetti pubblici e privati e gli stakeholders interessati alla fruizione e alla conoscenza 
del sistema delle grotte tutelato dal Parco Naturale del Monte Fenera, nell’ambito del 

più ampio contesto del Sesia Valgrande Geopark (Geoparco mondiale UNESCO) e 
dell’Anno Internazionale del Carsismo. Ricerca di finanziamenti per la realizzazione di 
eventi celebrativi e svolgimento delle attività. 
 

c. Obiettivo individuale: Manutenzione e valorizzazione del giardino botanico 
dell’Alpe Fum Bitz ad Alagna e riavvio delle attività dell’adiacente Centro visite del Parco, 

mediante un’offerta rinnovata di educazione ambientale e didattica e di promozione del 
turismo sostenibile di carattere naturalistico-culturale. Ricerca di finanziamenti a 
sostegno dell’offerta e realizzazione delle iniziative, ricercando sinergie con gli enti 

territoriali. 
 

Ritenuto pertanto di assegnare formalmente al direttore dell’Ente ai sensi dell’art. 15 
della L.R. 19/2009 i seguenti obiettivi organizzativi e individuali descritti in modo 
dettagliato nelle schede allegate: 
 

Obiettivo organizzativo n. 1 
Realizzazione delle attività di gestione faunistica nell’ambito dei territori di competenza 
(Aree naturali protette e Siti della rete Natura 2000) al fine di assicurare il corretto 
equilibrio faunistico e ridurre le situazioni di conflitto con le attività agricole e 

zootecniche. 
Le azioni previste sono: 
1) Implementazione delle attività di gestione faunistica nei territori interessati anche 
attraverso la realizzazione di un costante monitoraggio dei danni alle attività agricole e 
zootecniche e dell'efficacia dei sistemi di prevenzione messi in opera al fine di 

individuare prontamente le porzioni di territorio maggiormente vulnerabili. 
2) Ottimizzazione dell'efficacia dei Piani di contenimento della specie cinghiale con    

particolare riferimento a: 
• Aumento dell’entità dei prelievi: target di aumento di almeno il 20% dei capi 
abbattuti rispetto al numero di capi abbattuti nel 2020, laddove siano stati già abbattuti 

più di 250 capi nella stessa annualità; 
• misure di organizzazione con riferimento alla collaborazione e all’efficacia degli 

operatori esterni, anche in linea con gli indirizzi e i criteri forniti dall'ISPRA e dalla nota 
prot. n. 6716 del 21.01.2021 del Settore Biodiversità e Aree naturali. 
• valutazioni in merito alla problematica dello smaltimento dei capi abbattuti e sulla 

possibilità di commercializzazione delle carni 
 

Obiettivo organizzativo n.2 
Approvazione dei nuovi codici di comportamento dei dipendenti nel rispetto delle 
indicazioni fornite dall’ANAC con la delibera n° 177 del 19 febbraio 2020 che approva le 
”Linee guida in materia di Codici di comportamento delle amministrazioni pubbliche” 
L’obiettivo presuppone le seguenti attività: 
• ricognizione dei contenuti del codice di comportamento vigente presso l’Ente al 

fine della elaborazione degli ambiti di intervento. 
• coinvolgimento dei dipendenti dell’amministrazione e degli altri stakeholders, 

interni ed esterni, ai fini della massima partecipazione alla individuazione dei contenuti 
del documento nel rispetto delle Linee guida ANAC 
• predisposizione della bozza finale e del provvedimento di approvazione 
 
 



Obiettivo organizzativo n. 3 

Già nel 2020 gli Enti Gestori delle Aree Protette del Ticino e Lago Maggiore, Ossola e 

Valle Sesia hanno condiviso la progettazione di un pacchetto turistico “monti e lago” da 

proporre alle Guide e agli operatori turistici locali. 

Le proposte, che si snodavano principalmente tra le aree Ticino e Lago Maggiore e 

Ossola, verranno implementate ulteriormente nel 2021 attraverso: 

1. La partecipazione ad almeno una iniziativa promozionale condivisa per la 

promozione delle opportunità di fruizione; 

2. L’implementazione e la realizzazione di almeno un pacchetto promozionale 

condiviso; 

3. L’individuazione di opportunità di ulteriore sviluppo strategico e finanziamento 

della promozione delle risorse territoriali condivise tra “monti e lago”. 

 

Obiettivo individuale n.1   
L’Unione Internazionale di Speleologia (www.uis-speleo.org) ha organizzato nel 2021 

l’International Year of Caves and Karst-IYCK (www.iyck2021.org), Anno Internazionale 
delle Grotte e del Carsismo, per informare e celebrare temi importanti non noti al 

pubblico. Nell’ambito di questo evento internazionale l’Ente di gestione delle Aree 
protette della Valle Sesia si pone l’obiettivo di creare e gestire un tavolo permanente 
che metta in sinergia tutti i soggetti, pubblici e privati, e gli stakeholders interessati alla 

fruizione e alla conoscenza del sistema delle grotte tutelato dal Parco Naturale del Monte 
Fenera. Da questa collaborazione, grazie alla regia dell’Ente, scaturisce un cartellone di 

circa 30 eventi (escursioni guidate, conferenze, visite in grotta) programmati tra maggio 
e novembre. 
I soggetti comprendono Università (Ferrara, Torino, Piemonte orientale, Ginevra), 

scuole secondarie superiori (Ferrari di Borgosesia, D’Adda di Varallo), musei, un Parco 
Nazionale (Val Grande), Sindaci e Unione Montana dei Comuni della Valsesia, gruppi e 

associazioni di speleologi, di ricerca e turismo/outdoor.   
Si propone l’attivazione e gestione della rete, la definizione del cartellone e la ricerca di 
finanziamenti per lo svolgimento di attività celebrative, la realizzazione degli eventi. 

 
Obiettivo individuale n.2 
L’Ente possiede un centro visita e un’area che ospita un Giardino botanico in loc. Fum 
Bitz nel comune di Alagna, a 1600 m s.l.m. circa. A causa della pandemia da Covid19 

la struttura è stata aperta con orari ridotti nel 2020. Ci si pone l’obiettivo di riavviare le 
attività del Centro visite mediante un’offerta rinnovata di educazione ambientale e 
didattica e di promozione del turismo sostenibile di carattere naturalistico-culturale, 

oltre al rilancio e valorizzazione del giardino botanico, anche mediante la conversione 
di parte dello stesso a ricreare gli habitat tipici dell’ambiente montano e subalpino, che 

sono al tempo stesso più resistenti e resilienti ai fenomeni meteorologici estremi, 
caratterizzati da sempre maggiore frequenza a causa dei mutamenti climatici. 
 

Considerato che i suddetti obiettivi sono stati esaminati dalla Commissione di 

valutazione dei dirigenti nel corso di una riunione on line a cui hanno partecipato il 
Presidente e il Direttore dell'Ente, svolta in data 5/7/2021; 
 

Vista la comunicazione prot. n. 80582 del 9/7/2021 ns prot. 1620 del 12/7/2021 
pervenuta dalla Direzione Ambiente, Governo e Tutela del Territorio, Settore Biodiversità 
e Aree Naturali ad oggetto: Piano di lavoro del personale con qualifica dirigenziale degli 

Enti di gestione delle Aree naturali protette per l’anno 2021. Comunicazione sugli 
obiettivi validati dalla Commissione di valutazione. 
 



Considerato che con la sopra citata comunicazione la Commissione di valutazione ha 

suggerito di apportare alcune revisioni alle schede descrittive degli obiettivi, esposte nel 
corso della riunione del 5/7/2021; 
 

Dato atto che le schede sono state riviste nel rispetto delle indicazioni della 
Commissione;   
 

Ricordato altresì che eventuali variazioni ai contenuti delle schede relative agli obiettivi 
indicati potranno essere apportate, previa comunicazione alla Commissione, 

esclusivamente in sede di verifica intermedia del Piano di lavoro, così come previsto 
nella DGR 71-2681 del 21/12/2015; 
 

Ritenuto di approvare tali schede e di dare mandato al Presidente e al Direttore affinché 
provvedano a darne comunicazione alla Commissione di valutazione ed al Settore; 
 

Acquisito il parere di regolarità amministrativa espresso dal Direttore dell’Ente, Dott.ssa 
Lucia Pompilio; 
 

Posta ai voti l’adozione della presente deliberazione, vista l’urgenza, con immediata 
esecutività. 
 

A voti unanimi, favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di legge dai presenti aventi 

diritto al voto. 
 

DELIBERA 

 

1. Di approvare ed assegnare al Direttore dell’Ente Dott.ssa Lucia Pompilio i seguenti 

obiettivi descritti nel dettaglio nelle schede allegate, che costituiscono parte 

integrante del presente atto 

 Obiettivo organizzativo n. 1 
Realizzazione delle attività di gestione faunistica nell’ambito dei territori di 

competenza (Aree naturali protette e Siti della rete Natura 2000) al fine di 

assicurare il corretto equilibrio faunistico e ridurre le situazioni di conflitto con le 

attività agricole e zootecniche.  

Obiettivo organizzativo n.2 
Approvazione dei nuovi codici di comportamento dei dipendenti nel rispetto delle 

indicazioni fornite dall’ANAC con la delibera n° 177 del 19 febbraio 2020 che 

approva le ”Linee guida in materia di Codici di comportamento delle 

amministrazioni pubbliche” 

 Obiettivo organizzativo n. 3 

Progettazione condivisa con gli Enti di Gestione delle Aree protette dell'Ossola e 

del Ticino e Lago Maggiore di un pacchetto turistico “monti e lago”. Partecipazione 

ad almeno una iniziativa promozionale condivisa; implementazione e 

realizzazione di almeno un pacchetto promozionale condiviso; individuazione di 

opportunità di ulteriore sviluppo strategico e finanziamento della promozione 

delle risorse territoriali condivise tra “monti e lago”. 

 

 Obiettivo individuale n.1   
L’Unione Internazionale di Speleologia (www.uis-speleo.org) ha organizzato nel 

2021 l’International Year of Caves and Karst-IYCK (www.iyck2021.org), Anno 



Internazionale delle Grotte e del Carsismo. Nell’ambito di questo evento 

internazionale l’Ente di gestione delle Aree protette della Valle Sesia si pone 

l’obiettivo di creare e gestire un tavolo permanente che metta in sinergia tutti i 

soggetti, pubblici e privati, e gli stakeholders interessati alla fruizione e alla 

conoscenza del sistema delle grotte tutelato dal Parco Naturale del Monte Fenera. 

Si propone l'attivazione e gestione della rete, la definizione di un cartellone di 

eventi celebrativi e la ricerca di finanziamenti per lo svolgimento delle attività e 

la realizzazione degli eventi 

Obiettivo individuale n.2 
L’Ente possiede un centro visita e un’area che ospita un Giardino botanico in loc. 

Fum Bitz nel comune di Alagna, a 1600 m s.l.m. circa. A causa della pandemia 
da Covid19 la struttura è stata aperta con orari ridotti nel 2020. Ci si pone 
l’obiettivo di riavviare le attività del Centro visite mediante un’offerta rinnovata 

di educazione ambientale e didattica e di promozione del turismo sostenibile di 
carattere naturalistico-culturale, oltre al rilancio e valorizzazione del giardino 

botanico anche mediante la conversione di parte dello stesso a ricreare gli habitat 
tipici dell’ambiente montano e subalpino, che sono al tempo stesso più resistenti 
e resilienti ai fenomeni meteorologici estremi, caratterizzati da sempre maggiore 

frequenza a causa dei mutamenti climatici. 
 

2. Di trasmettere il presente atto ai competenti uffici regionali ed alla Commissione 

di valutazione 

3. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio dell’Ente di gestione delle 
Aree protette della Valle Sesia nonché nel sito istituzionale dell’Ente di gestione 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. 
d) del D.lgs. n. 33/2013 e s.m. 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

    Il Presidente          Il Segretario 

            Paolo Ferrari          Lucia Pompilio 

 firmato digitalmente      firmato digitalmente 

 

 

 

 



Ai sensi del D.lgs. 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole/non favorevole di 

regolarità tecnica in merito al provvedimento in oggetto. 

 
Il responsabile 
 

 
 

Ai sensi del D.lgs. 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole/non favorevole di 
regolarità contabile in merito al provvedimento in oggetto. 
 

Il responsabile 
 

 
 
La presente deliberazione è resa pubblica mediante l’Albo Pretorio digitale dell’Ente sul 

sito web www.areeprotettevallesesia.it 

 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il 

giorno…………………………… e vi rimane per giorni 15. 
 
             

 
 

         Il direttore 
 
 

 
 

Avverso la presente deliberazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi 
alle sedi di Giurisdizione Amministrativa. 
 

 
 

 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativa. 
 

Lì 
 

 
Il Direttore 

http://www.areeprotettevallesesia.it/

